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اخبار

در بهار سال 1402، وضعیت فضای کسب 
و کار نسبت به بهار سال 1401 و در مقایسه 
ــا فــصــل زمــســتــان ســـال گــذشــتــه بهبود  ب
یافته اســت. نشانی آن هم رونــق تولید در 
بخش های مولد اقتصادی بوده است. در 
این فصل بخش صنعت بیشترین رونق را 

داشته و چشم انداز مثبتی را رقم زده است.
ــای پایش محیط کسب و کار  نتایج داده ه
کشور در بهار سال 1402، نشان می دهد که 
محیط کسب و کار درمقایسه با سه ماهه 
اول سال گذشته 0.3 درصد بهبود یافته و 
صنعت  شامل  مولداقتصادی  بخش های 
و کشاورزی متأثر از فضای مثبت کسب و 
کــار، ارتقای رونــق پیدا کرده اند، به عبارتی 
شرایط بخش صنعت و کشاورزی مساعدتر 
شده  است. ارزیابی محیط کسب وکار نشان 
می دهد که چه میزان بستر مناسب برای 

فعالیت های اقتصادی کشور فراهم شده 
است. برای ارزیابی محیط کسب و کار کشور، 
داده های فعالان اتاق های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی کشور، اصناف و تعاونی ها 
به صــورت دوره ای و فصلی مــورد بررسی و 
ارزیابی قرار می گیرد. بر اساس نتایج حاصل 
از پایش ملی محیط کسب و کار ایران در بهار 
1402، شاخص کل محیط کسب و کار ۶,0۵ 
محاسبه شده که از وضعیت این شاخص 
نسبت به ارزیابی فصل گذشته )زمستان 

1401( با میانگین ۶.11 مساعدتر شده است.

شاخص های بهبود
در بهار 1402، بنا بر نظریه عمومی کارآفرینی 
شین که از سوی اتاق بازرگانی ایران منتشر 
شده، محیط کسب و کار در بهار سال 1402 به 
۶.1۶ درصد رسید که نسبت به فصل زمستان 
سال گذشته وضعیت مطلوبی را تجربه کرده 
است. در زمستان سال گذشته بر اساس این 
نظریه شاخص محیط کسب و کار به طور 

میانگین، ۶.23 درصد برآورد شده بود.

میانگین ارزیابی محیط اقتصادی بر اساس 
این نظریه نیز در بهار امسال ۶.4۶ درصد 
برآورد شده که در مقایسه با زمستان سال 

گذشته 0.09 درصد بهبود نشان می دهد.
محیط نهادی اقتصادی کشور در حوزه کسب 
و کار نیز در بهار امسال به ۵.91 درصد کاهش 
یافته که نشان می دهد در این بخش نیز 
فضای کسب و کار 0.0۶ درصد بهبود یافته 

است.

نظریه شین، عوامل مختلفی را که بر فرایند 
کارآفرینی تأثیر می گذارند، بررسی می کند و 
محیط های نهادی اقتصادی از شاخص های 

مورد بررسی هستند.
در ارزیابی شین و پایش کسب و کار هر چه 
اعداد از رقم 10 دورتر شوند، نشانه بهبودی 
و معکوس آن نشانه افت این شاخص ها 
است. لازم به ذکر است که شاخص شین به 
دلیل در نظر گرفتن وزن عوامل مختلف در 

محاسبه، از دقت بیشتری نسبت به شاخص 
کل کشور برخوردار است.

آنچه نتایج داده هــای پایش محیط کسب 
و کار را در بهار امسال برجسته کرده است، 
بهبود تولید اســت، به گونه ای که در بهار 
یعنی  اقتصادی  مولد  بخش های  امسال 
صنعت بالاترین شاخص را به ترتیب از آن 
ــق در آن است.  ــرده ، که نشانه رون خــود ک
براساس داده های پایش کسب و کار در بهار 
امسال، بخش صنعت در ایستگاه ۵.9۵ قرار 
گرفت که نسبت به سه ماهه پایانی سال 
گذشته، 0.01درصد بهبود نشان می دهد.در 
این میان کشاورزی نیز نسبت به زمستان 
سال گذشته در بهار امسال وضعیت رو به 
رشدی را تجربه کرده و0.01 درصد ارتقا یافته 

است.

اقدامات دولت 
فضای کسب و کار یکی از پیش شرط های 
اصــلــی تحقق رشــد اقــتــصــادی مطلوب و 
دستیابی به اهداف برنامه های توسعه است. 
به همین دلیل آیت الله ابراهیم رئیسی با 
تأکید بر این موضوع اظهار داشت: قانون 
بهبود فضای کسب وکار را اجرا خواهیم کرد. 

همچنین، تأمین منابع مالی مورد نیاز کسب 
و کارها متنوع خواهد شد.

در این راستا یکی از شاخص ترین اقدامات 
دولت سیزدهم در حوزه اقتصادی، حذف 
فوری مجوزهای دست و پا گیر از فرایند صدور 
مجوزهای کسب وکار به منظور بهبود فضای 

کسب وکار است.
در این مسیر دولت با راه انــدازی درگاه ملی 
مجوزها )mojavez.ir(، فرایند دریافت 
ــرای بسیاری از  مجوزهای کسب و کــار را ب

صنوف تسهیل کرده است.
در این سامانه، اشخاص متقاضی مجوز پس 
از تکمیل بارگذاری اسناد، حداکثر پس از 1۵ 
روز مجوز خود را دریافت می کنند. در این 
فرایند اگر دستگاهی بدون ارائه دلیل موجه 
و قانونی از صدور مجوز خودداری کند، مجوز 
مورد نظر به طور خودکار برای متقاضی صادر 

خواهد شد.
از طرفی، از تابستان 1400 بهره وری نیروی کار 
در اقتصاد افزایشی شد. احیای واحدهای 
صنعتی غیرفعال یکی از برنامه های اصلی 
در دولت های مختلف محسوب می شود 
و در این خصوص برنامه های بسیاری برای 
راه اندازی واحدهای راکد در طول سال های 

گذشته در نظر گرفته شده است.
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کاهش کارمزد  وام های 
قرض الحسنه  

ســـخنگوی شـــورای فقهـــی بانک 
مرکزی گفت: شورای فقهی بانک 
مرکزی اســـفند 1401 مصـــوب کرد 
که کارمـــزد بانکی به مزد کار تبدیل 
شـــود، یعنـــی از همان ابتـــدا یک 
کارمـــزد ثابـــت 4 درصـــد به علاوه 
یک عـــدد ثابـــت گرفته شـــود که 
در مجمـــوع کارمـــزد تســـهیلات 
قرض الحســـنه نســـبت بـــه روش 

قبلی کاهـــش پیـــدا می کند.
حســـین میثمـــی اظهار داشـــت: 
بانک هـــا تاکنـــون این گونه عمل 
می کردنـــد کـــه کارمزد بر اســـاس 
مانـــده بدهی ســـالانه تســـهیلات 
قرض الحســـنه دریافت می شـــد، 
به عنـــوان مثـــال، اگـــر کســـی 100 
میلیـــون تومـــان وام می گرفـــت، 
از قســـط اول کارمـــزد 4 درصـــد 
گرفته می شـــد و وقتی ســـال اول 
تمـــام می شـــد، دوبـــاره از مانـــده 
تســـهیلات کارمزد 4 درصـــد دیگر 
گرفته می شد و همین روال ادامه 
پیدا می کـــرد و درنهایـــت به جای 
کارمـــزد 4 درصد، در عمـــل کارمزد 
تجمیعی حـــدود 7 درصـــد گرفته 

می شـــد.
میثمـــی افـــزود: در حـــال حاضر 
خردادمـــاه  از  رســـالت  بانـــک 
اجـــرای کارمزد جدید تســـهیلات 
قرض الحســـنه را                              شـــروع کـــرده و 
بانـــک قرض الحســـنه مهـــر ایران 
هـــم بـــه گفتـــه وزیـــر اقتصـــاد با 
مصوبه شـــورای پول و اعتبار اجرا 
خواهد کرد که الگـــوی مزد واقعی 
کار در تســـهیلات قرض الحســـنه 

گرفته شـــود.

فراهم شدن پرداخت 
حقوق به  صورت روزانه

دستمزد  پرداخت  فرهنگ  تغییر 
نیروی کــار از ماهانه به روزانـــه با 
راه انــــدازی سکویی فــراهــم شده 
است تا از این طریق کارفرمایان 
با ایجاد دسترسی به نیروی کار، 
پرداخت حقوق را به صورت روزانه 
امکان پذیر کنند. آرین نوربخش، 
کارآفرین حوزه کسب و کار در جمع 
خبرنگاران اظهار داشــت: یکی از 
چالش های نــیــروی کــار دریافت 
حقوق به صورت ماهانه است و این 
در حالی است که در فرهنگ سنتی 
کشورمان بر پرداخت روزانه حقوق 

تأکید شده است.
ــزود: امــکــان دارد در طول  وی افـ
ماه نیروی کار بنا به دلایلی نیاز به 
دریافت حقوق داشته باشد و برای 
درخواست مساعده حقوق نیز نیاز 
به چند روز زمان و تأییدیه و امضای 
مدیران و مسئولان دارد، در حالی 
که با راه انـــدازی سکوی »حسابو« 
ــه و لحظه ای  امکان دریافت روزان
از دستمزد فراهم می شود، بدون 
اینکه نیروی کار عزت نفس خود را 
خدشه دار کرده و چند روز در انتظار 

تأیید درخواست مساعده باشد. 

 بهبود روند تولید
لوازم خانگی

روند تولید لوازم خانگی در کشـــور 
رو بـــه بهبـــود اســـت و در حـــال 
نزدیک شـــدن به نقطه امید خود 

در این زمینه هســـتیم.
وزیـــر صمت بـــا بیان ایـــن مطلب 
گفت: نقطـــه ضعف  مـــا بازاریابی 
است و امروز کالای ایرانی به عنوان 
بـــا ارزش محســـوب  یـــک کالای 
می شـــود و تصور بهتر بودن کالای 
خارجی نســـبت بـــه کالای ایرانی، 
یک تصور اشـــتباه اســـت. عباس 
علی آبادی خاطرنشان کرد: دولت 
مسیر فعالیت تولیدکنندگان را باز 
می کنـــد و می کوشـــد تـــا ارز مورد 
نیـــاز را از محل صـــادرات کالاهای 
آنهـــا تأمین کنـــد.  وی ادامـــه داد: 
وزارت صمـــت تأمیـــن ســـرمایه 
تولیدکنندگان را به شـــرط افزایش 
شـــغل انجام می دهـــد و در صورت 
رعایت یکسری شاخص ها، موانع 
را ســـر راه آنها مرتفـــع خواهد کرد 
تا بتوانند پیشـــرفت و توسعه پیدا 

. کنند

رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اجرای دقیق 
سیاست های پولی و بانکی مناسب برای کاهش 
خ رشد نقدینگی و دستیابی به اهداف شعار  نر
امسال در کاهش تورم و رشد تولید، ناترازی در 
تأمین مالی دولــت و کفایت سرمایه پایین در 
بانک ها را از مهم ترین دلایــل ناترازی بانک ها 
دانست و گفت: برخلاف دهه 90 اجــازه تبدیل 
اضافه برداشت ها به خط اعتباری را نمی دهیم. 
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین روز 
گذشته و در افتتاحیه همایش بانکداری اسلامی 
گفت: بانکداری اسلامی در سطح دنیا رشد و 
توسعه خیره کننده ای داشته است و کشورهای 
زیادی از ابزار بانکداری اسلامی استفاده می کنند 
و در مجموع بانکداری اسلامی سهم خوبی از بازار 

بانکداری را به خود اختصاص داده است.
وی با اشاره به اتفاقات خوبی که در تدوین قوانین 
بانکداری مرکزی و بانکداری با همفکری مجمع 
تشخیص مصلحت نظام رخ داده ابراز امیدواری 
کــرد بــا تصویب ایــن قوانین برخی از مــوانــع و 

مشکلات موجود حل و فصل شود.
فرزین در ادامه به مهم ترین مشکلات نظام بانکی 
در حــوزه بانکداری اسلامی پرداخت و گفت: 
نظارت بر مصرف تسهیلات و اینکه تسهیلات در 
جای خود استفاده شود در نظام بانکی ما مشکل 
دارد، لذا در این خصوص برنامه ویژه ای در بانک 
مرکزی برای تقویت نظارت بر بانک ها داریم. وی 
ادامه داد: بانک های ما تخصصی محور نیستند 
و با اساسنامه یکسان اداره می شوند و لذا قواعد 
نظارتی بر آنها نیز تخصصی نیست؛ بنابراین یکی 
از برنامه های جدی ما در بانک مرکزی تخصصی 
کردن بانک هاست و اینکه هر بانکی با توجه به 
تخصص خود از عقود مرتبط استفاده کند و بر 
همان اساس مورد نظارت قرار گیرد. فرزین با 
بیان اینکه بر اساس قاعده اسلامی شبکه بانکی 
می تواند در برخورد با کسانی که در بازپرداخت 
تسهیلات تعلل ورزیده اند با بخشودگی، امهال 

ــدام کند، گفت: شناسایی و  و اخــذ جریمه اق
تشخیص این موارد توسط نظام بانکی و تعیین 
نوع برخورد با اشخاص حقیقی و حقوقی، نیازمند 
توسعه نظام اعتبارسنجی، زیرساخت ها و قوانین 
لازم است که اقدامات خوبی در این خصوص 
انجام شــده امــا کافی نیست. رئیس کل بانک 
مرکزی تأکید کرد: بانکداری اسلامی مبنای نظام 
بانکی کشور است و بایستی نهادسازی ما هم در 
این چهارچوب شکل بگیرد البته طی سال های 
اخیر رشد خوبی در این زمینه داشته ایم اما این 
مقدار هنوز از جانب بانکداران و جامعه مذهبی 
راضی کننده نیست و باید توسعه پیدا کند. فرزین 
همچنین به مسائل ساختاری و نهادی در حوزه 
بانکداری اشاره کرد و گفت: متأسفانه نهادسازی 
لازم بر اساس بانکداری اسلامی شکل نگرفته 
است به عنوان مثال پرداخت قرض الحسنه که به 
اعتقاد من برکت نظام بانکی است باید متناسب 
با تأمین اعتبار باشد و لذا منابع قرض الحسنه 
باید بر اساس نیت خیر افراد تأمین شود که در این 
خصوص موارد و نهادهایی در سطح جامعه خارج 
از شبکه بانکی وجود دارد، بنابراین با نهادسازی 
مناسب منابع قرض الحسنه در شبکه بانکی 

می تواند افزایش بیشتری پیدا کند.
 

علل ناترازی بانک ها و راه های 
برون رفت از آن

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه دربــاره ناترازی 
بانک ها گفت: بالای 88 درصد تأمین مالی در 
کشور ما هم اکنون توسط بانک ها انجام می شود، 
حتی بخش زیــادی از تأمین مالی دولت نیز بر 
دوش بانک هاست؛ طبیعی است که این موارد 
ناترازی بانک ها را افزایش می دهد؛ دولت یکی 
از مهم ترین عوامل ناترازی بانک هاست، ناترازی 
دولت به بانک ها منتقل می شود؛ چه بانک های 
دولتی چه بانک های خصوصی؛ به همین دلیل 
در برنامه هفتم تلاش کردیم بخشی از این مسائل 
را حل کنیم، ولی یادمان باشد بخش عمده ای از 
ناترازی هایی که در بانک ها وجود دارد ناشی از 

مطالبات شان از دولت است.
فرزین همچنین با تأکید بر اینکه کفایت سرمایه 

پیوند  گسست  کـــرد:  تأکید  اقتصاد  وزیـــر 
بین بخش واقعی اقتصاد نظیر تولید، کار و 
خدمت با بخش پولی اقتصاد، ریشه اصلی 
مــوضــوع نــاتــرازی بانک ها و در نهایت کل 

اقتصاد است.
سومین  و  سی  در  خــانــدوزی  سیداحسان 
همایش بانکداری اسلامی با اشاره به سابقه 
بانکداری  قانون  گفت:  همایش  ایــن  غنی 
اسلامی 40 ساله شد و این فرصت مغتنمی 
است که منصفانه و صریح مسیر طی شده 
را مرور کرده و با چشم انداز اصلاح قانون 
و مقررات و آیین نامه های ذیل این قانون، 
بــررســی شــیــوه هــای مدیریت اعــمــال شده 
برای عملیات بانکداری بدون ربا و همچنین 
نهاد سازی ذیل این قانون، چراغ راه را برای 

سال های آتی روشن کنیم.
وی افزود: پیشنهاد من به شورای فقهی بانک 
مرکزی، تهیه سند عملیاتی برای دوره 3 ساله 
یا ۵ ساله آتی است تا از مجموعه تجربیات 
چند ساله ایــن قانون، بــرای اصــلاح مسیر 

آینده استفاده کنیم.
خاندوزی از موضوع قرض الحسنه به عنوان 
ــان بانکداری اسلامی نــام بــرد و  یکی از ارک
گفت: عمده بهره بــرداران از تسهیلات وام 
اجتماعی  طبقات  و  گروه ها  قرض الحسنه 
در  و  خرد ند  تسهیلات  نیازمند  که  هستند 
دو سال گذشته دولت و به خصوص وزارت 
اقتصاد تلاش کــرده تا هم سهم تسهیلات 
قرض الحسنه را در تأمین نیاز خرد خانوارها 
قرض الحسنه  بانک   2 هم  و  دهــد  افزایش 

کشور را تقویت کند.
وی افزود: امروزه چه در نظام بانکداری ایران 
و چه در جهان، مسأله شمول و فراگیری 
مالی یکی از شاخصه های مهم در سیستم 
از  یکی  قرض الحسنه  موضوع  و  بانکداری 

موضوعات شمول مالی است.
وزیر اقتصاد به تقارن این همایش با دستور 
کار امــروز شــورای پول و اعتبار در خصوص 
نحوه محاسبه و اخذ کارمزد قرض الحسنه 
اشاره کرد و گفت: سال گذشته تلاش کردیم 
مسأله کارمزد ثابت را که بارها مورد اعتراض 
قرار گرفته بود اصلاح کنیم اما به هر دلیل 
مسیر نشد و امروز امیدوارم در شورای پول 

واعتبار این مسأله حل وفصل شود.
خاندوزی به موضوع ناترازی بانک ها و نسبت 
آن به بانکداری اسلامی اشاره کرد و گفت: 
پرداخت سود سپرده فراتر از آن چیزی که 
ــد واقعی کسب کرده  به عنوان درآم بانک 
سبب ناترازی درآمــد و هزینه خواهد شد و 
ما در دل آسیب شناسی ناترازی به موضوع 
ناترازی درآمد و هزینه می رسیم که از منظر 

بنده این ناترازی منشأ ناترازی در بدهی و 
ــد و  دارایــی نیز هست که اگــر نــاتــرازی درآم
خ خواهد  هزینه علاج شود دومی نیز کمتر ر

داد.
وی افــزود: اگر ریشه یابی و آسیب شناسی 
این موضوع را با قواعد بانکداری اسلامی به 
باید نقش وکالتی  بانک  اینکه  خصوص در 
خود را بدرستی انجام دهد، مورد بررسی قرار 
دهیم؛ متوجه خواهیم شد که اگر قوانین 
بانکداری اسلامی بدرستی پاسداری می شد 
ــد و  ــزرگ نــاتــرازی درآم اســاســاً شکاف های ب

هزینه ای شکل نمی گرفت.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه در رکن بانکداری 
اسلامی هرگاه پیوند بین بخش واقعی نظیر 
اقتصاد  پولی  بخش  و  کــاروخــدمــات  تولید 
شکسته و گسسته شود باید منتظر شکاف 
ــرای بانک و سپس  ــزرگ، اول ب و نــاتــرازی ب
برای کل اقتصاد باشیم، اظهار داشت: اگر 
در گذشته در مسأله ناترازی درآمد و هزینه 
ج داده می شد و  بانک ها حساسیت به خر
بر اساس اصول و ضوابط بانکداری اسلامی 
و بانکداری متعارف عمل می کردند؛ هیچ گاه 
شاهد پرداخت های مستمر بیشتر از میزان 
سود واقعی بانک ها و ناترازی های سرریز شده 
به اقتصاد نبودیم که سبب شود برای حیات 
یک بانک ناتراز برداشت از پایه پولی و منابعی 
خ دهـــد. وی  کــه متعلق بــه ملت اســـت، ر
افزود: این اتفاق مکرر رخ داده و ما مصادیق 
متعددی در این خصوص داریم که بانکهایی 
از پایان دهه 80 و تا امروز، اساس حیات آنها 
در نظام بانکداری، وابسته به جبران ناترازی 
آنها از سمت حاکمیت است و بانک مرکزی 
مجبور است این بار سوء مدیریت و بار ضعف 

نظارت را به دوش بکشد.
وی تأکید کرد: اگر بخواهیم اصلاح اساسی 
و  تولید  فرصت  که  نحوی  به  دهیم  انجام 
باید  کنیم  کمتر  را  ناتراز  بانک های  ایجاد 

قواعد لازم الاجرا وضع کنیم.
خاندوزی مسأله نظارت در بانکداری اسلامی 
و نظارت بر بانکداری را به عنوان یک خلأ 

برای کاهش ایجاد بانک های ناتراز، باید قواعد لازم الاجرا وضع کنیمبالای 88 درصد تأمین مالی هم اکنون توسط بانک ها انجام می شود

 اضافه برداشت ها دیگر به خط اعتباری 
تبدیل نمی شوند

ریشه اصلی ناترازی بانک ها و اقتصاد، گسست 
پیوند بخش واقعی با بخش پولی اقتصاد

وزیر اقتصاد بیان داشترئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد

سی وســـومین همایش بانکداری اســـلامی بـــا محوریت »علـــل ناترازی 
بانک هـــا و راه هـــای برون رفـــت آن« و »هدایـــت اعتباری و رشـــد بدون 
تـــورم« با حضور رئیـــس کل بانک مرکزی، وزیر امـــور اقتصادی و دارایی 
و جمعـــی از مدیـــران و صاحبنظران این حوزه شـــروع بـــه کار کرد. این 

همایش طی دو روز سه شـــنبه و چهارشـــنبه 7 و 8 شـــهریورماه با حضور 
صاحبنظران بانکی و دانشـــگاهی در ساختمان عباس آباد بانک مرکزی 
در جریان خواهـــد بود. همچنین در این همایش علاوه بر ســـخنرانان 

کلیـــدی، مقالات برگزیده بـــا محوریت همایش ارائه می شـــوند.

محورهای همایش امســـال بانکداری اســـامی: »علل ناترازی بانک ها 
و راه های برون رفـــت آن« و »هدایت اعتباری و رشـــد بدون تورم«
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موضوع دیگر دخیل در ناترازی بانک هاست، 
گفت: ایــن هم به نــاتــرازی در بانک ها تبدیل 
شده ، کسی که بانک زده است، باید سرمایه آن 
را هم بیاورد، کدامشان آورده اند؟ جز سه چهار تا 
بانک؛ باید افزایش سرمایه بدهند و اگر این کار 
را نکنند ناترازی شان افزایش می یابد. رئیس کل 
ــه دلیل ســوم در ناترازی  بانک مرکزی در ادام
بانک ها را اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی 
دانست و ادامه داد: برخی قوانین ابلاغی باعث 
شده است در دهه 90 اضافه برداشت ها به خط 
اعتباری تبدیل شود ولی ما چنین کاری را هرگز 
خ رشد 40 درصدی  نکردیم، به همین دلیل نر
پول به 27 درصد کاهش یافته است. وی افزود: 
خط اعتباری بانک ها را کنترل کردیم؛ بانک ها 
بالطبع، تحت فشار قرار گرفتند، اما خیلی راحت 
می توانیم اضافه برداشت را به خط اعتباری تبدیل 
کنیم و همه این مشکلات حل شود ولی اجازه 
نمی دهیم چون سیاست ما این نیست. فرزین 
ادامه داد: یک دهه نرخ رشد پول مستمر داشتیم 
ــدوداً 20 درصد  که تبدیل به تورمی شده که ح
بالاتر از حد متوسط دهه 70 و 80 است، بنابراین 
اگر اجــازه رشد نقدینگی و رشد پول را بدهیم 
کنترل تورم سخت تر خواهد شد. رئیس کل بانک 
مرکزی همچنین با تأکید بر اینکه سیاستگذار 
پولی باید ابتکار عمل داشته باشد، تصریح کرد: 
اجازه نخواهیم داد اضافه برداشت تبدیل به خط 
اعتباری شود، بانک مرکزی با سختگیری های 
خود جلوی خلق پول را گرفته که نتیجه آن کاهش 
رشد نقدینگی به 27 درصد است. رئیس شورای 
پول و اعتبار تصریح کرد: مجموعه کشور این 
مسیر را انتخاب کرده و البته مسیر سختی است و 
باید صبر و تحمل داشته باشیم. درست است که 
بانک ها تحت فشار قرار گرفتند اما چاره ای نداریم 
که در بلندمدت باید نقدینگی را کنترل کنیم و 
برای کنترل نقدینگی باید از ابزار سیاست پولی 
استفاده کنیم که در کوتاه مدت محدودیت ها و 

فشارهایی را ایجاد می کند.
 

مطالبه رئیس کل بانک مرکزی؛ نقشه 
صنعتی کشور تدوین شود

رئیس کل بانک مرکزی در ادامــه با بیان اینکه 
تسهیلات تکلیفی هدایت اعتبار نیست، گفت: 
هدایت اعتبار باید مبتنی بر نقشه صنعتی باشد 
و تا نقشه و برنامه صنعتی جامع نداشته باشیم 
هدایت اعتبار موفق نخواهد بــود. وی تأکید 
کــرد: باید اولویت های صنعتی در هر استان و 
شهرستان مشخص شود و منابع شبکه بانکی به 
آن سمت هدایت شود. البته اقدامات خوبی در 
زمینه هدایت نقدینگی انجام شده اعم از تأمین 
مالی زنجیره ای، اوراق گام و برات الکترونیک که 
در سال گذشته ۵3 همت اوراق گام استفاده 
شد و برنامه ما بــرای امسال افزایش آن به 1۵0 
همت است. وی تأکید کرد: هدایت اعتبار توسط 
بانک مرکزی باید با پاداش و تنبیه همراه باشد و 

زیرساخت های لازم برای آن فراهم شود.

و  برشمرد  بانکی  نظام  گفت و گوهای  در 
بانکداری کشور  ــت: در نظارت  اظهار داش
فاقد نهادسازی بوده و هستیم تا پیام های 
هشدار دهنده نظارتی را بموقع ارسال کند 
در  که  کند  حساس  را  پولی  سیاستگذار  و 
جایی شکاف ها و ناترازی ها مهم در حال رخ 
دادن است و همچنین نظارت کرده تا عقود 
مشارکتی که در بانک ها منعقد می شود واقعاً 

مشارکتی باشد.
وی تصریح کرد: در سالهای گذشته به علت 
ضعف اقدامات نظارتی نظام حکمرانی پولی 
کشور، منافع بزرگی را در نظام بانکی، ترازنامه 
بانک مرکزی و در خلق پایه پولی از دست 
دادیــم و همه اینها نشان می دهد که ما به 
لحاظ نهادی و نه واکنشی و مصداقی، فاقد 
نهاد سازی نظارتی در حوزه بانکداری اسلامی 
و متعارف هستیم و بدون تعارف ابزارهای 
ــدازه کافی اثر بخشی و  نظارتی ما هم به ان

بازدارندگی لازم را ندارد.
وزیر اقتصاد یکی دیگر از موضوع های مهم 
با  ناترازی ها  نسبت  را  بانکداری  نظام  در 
بانکداری اسلامی در سطح کلان برشمرد و 
اظهار کرد: ناترازی در بخش کلان از منظر 
شرعی توجیهی ندارد و به صورت نظام وار 
اگر به مسأله نگاه کنیم مشخص نیست این 
اقدامات در جهت تقویت است یا در راستای 
تضعیف نظام بانکی صورت می گیرد و باید 
در این موضوع بازنگری اساسی صورت گیرد 
و اگر وارد اعمال مقتدرانه این قواعد و نظارت 
جدی بر آنها شویم هم یک اعاده حیثیت در 
حوزه حکمرانی پولی کشور صورت خواهد 
اقتصاد  قواعد  احیای  سبب  هم  و  گرفت 

اسلامی خواهد شد.
وزیــر اقتصاد در پایان این همایش گفت: 
رئیس جمهور بر اصلاح نظام بانکی کشور 
تأکید دارنــد و در حال برگزاری جلساتی با 
کارشناسان و صاحبنظران این حوزه هستیم 
تا بتوانیم نظام بانکی کشور را اصلاح کنیم 
و صفحه جدید و متفاوتی از عملکرد نظام 

بانکی به منصه ظهور برسانیم.

گزارش

گزارش

عکس: ایبنا
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